
Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 1 (celkem 17)  

   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Automatizace a elektronizace logistiky materiálu a léků na všech úrovních 
nemocnice 

  

jakoubkova
Textový rámeček
RK-24-2016-10, př. 10počet stran: 17



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 2 (celkem 17)  

   

 

1. ÚVOD ............................................................................................................................ 3 

2. ORGANIZACE LOGISTIKY – stávající stav – kritické zhodnocení .................................... 3 

2.1. Logistické schéma materiálového toku ............................................................................................ 3 
2.1.1. Proces dodávka léků na oddělení.................................................................................................. 3 
2.1.2. Proces dodávka speciálního zdravotnického materiálu na oddělení (SZM) ................................. 5 
2.1.3. Proces dodávka všeobecného materiálu na oddělení (SVM) ....................................................... 7 

2.2. Řízení zásob a jejich klasifikace ........................................................................................................ 8 
2.2.1. Řízení zásob léků .......................................................................................................................... 9 
2.2.2. Řízení zásob zdravotnického materiálu ......................................................................................... 9 
2.2.3. Řízení zásob všeobecného materiálu ........................................................................................... 9 

2.3. Systém nákupu .................................................................................................................................. 10 
2.3.1. Nákup léků ................................................................................................................................... 10 
2.3.2. Nákup speciálního zdravotnického materiálu .............................................................................. 10 
2.3.3. Nákup všeobecného materiálu .................................................................................................... 10 
2.3.4. Synchronizace položek ................................................................................................................ 10 

2.4. Systém dopravy, skladovaní, manipulace a distribuce ................................................................. 12 
2.4.1. Léky ............................................................................................................................................. 12 
2.4.2. Speciální zdravotnický materiál (SZM) ........................................................................................ 12 
2.4.3. Všeobecný materiál (VM) ............................................................................................................ 12 

2.5. Logistické výkonové ukazatele ........................................................................................................ 13 

3. ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ ............................................................................................. 15 

3.1. Nedostatky současné logistiky ........................................................................................................ 15 

3.2. Optimalizace – hlavní cíle ................................................................................................................. 15 

3.3. Návrh řešení: ...................................................................................................................................... 16 

4. ZÁVĚR ........................................................................................................................ 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 3 (celkem 17)  

   

 
 

1. Úvod 
Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace (NTR) je příspěvkovou organizací Kraje Vysočina, která 
poskytuje komplexní odbornou lůžkovou a ambulantní péči a zajišťuje ostatní služby související 
s poskytováním zdravotní péče.  
 
V oblasti logistiky nemá NTR v současné době zpracován žádný strategický dokument, který by 
definoval logistickou politiku nemocnice, určoval cíle a priority v oblasti logistiky a rozpracovával 
jednotlivé projekty zlepšování logistických procesů. Optimalizace logistických procesů probíhá 
formou různých norem, předpisů, standardních operačních postupů a dílčích projektů, které jsou 
často součástí např. implementace informačních systémů. 
Scházející ucelená koncepce rozvoje logistiky, která by měla být v interakci s ostatními strategickými 
dokumenty nemocnice, může přinášet riziko ztrát vyvolaných například nevhodnými investicemi do 
jednotlivých logistických systémů, či informačních technologií. 
 
 

2. Organizace logistiky – stávající stav – kritické zhodnocení 
Logistické procesy mají obecně průřezový charakter, tzn., že probíhají napříč organizační strukturou. 
V logistických procesech jsou klíčové kompetence delegovány na vrchní a staniční sestry, vedoucí 
lékárny, vedoucí skladového hospodářství a na jednotlivé vedoucí zaměstnance ekonomického a 
technického úseku.  
 
Jedná se o tyto logistické procesy: 
 
- Proces dodávka léků, zdravotnického a všeobecného materiálu na oddělení 
- Proces nákupu léků a materiálu od dodavatelů 

 
 

2.1. Logistické schéma materiálového toku 

2.1.1. Proces dodávka léků na oddělení  

Proces dodávka léků na oddělení lze rozdělit na dílčí procesy na odděleních a dílčí procesy 
nemocniční lékárny včetně procesů nákupu léků. 
 
Oddělení  
Na odděleních je proces dodávky léků rozčleněn na tyto dílčí procesy: vznik požadavku, vystavení 
žádanky, doručení žádanky do nemocniční lékárny, doprava léků na oddělení, příjem léků na 
oddělení, skladování léků na oddělení a výdej do spotřeby. 
 
Vznik požadavku 
Požadavek na dodávku léků na oddělení standardně vzniká na základě kontroly stavu příručních 
lékáren, evidence léků na příručních skladech není vedena. 
 
Vystavení žádanky 
Oddělení vystavují žádanky dle potřeby každý den prostřednictvím aplikace lékárenského 
informačního systému MEDIOX od společnosti Apatyka. Pořízené žádanky se vytisknou a zakládají 
se pak na oddělení společně s dodacími listy z lékárny. Vytištěné žádanky podepisuje vrchní sestra 
a schvaluje příslušný primář oddělení. 
 
Doručení žádanky 
Žádanky jsou do lékárny doručeny prostřednictvím informačního systému. 
 
Doprava léků na oddělení 
Vychystané léky přepravují z nemocniční lékárny na stanice zaměstnanci nádvorní čety. 
 
 



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 4 (celkem 17)  

   

 
Příjem léků 
Léky přebírají staniční sestry od zaměstnance nádvorní čety. Při převzetí léků kontrolují obsah 
dodávky s kopií žádanky vytištěné v lékárně, jak z pohledu kvantitativního, tak z pohledu 
kvalitativního. Případné neshody se řeší ihned při převzetí. 
Přijaté léky se na oddělení fixem popíší datem exspirace a uloží se do příruční lékárny. 
 
Skladování 
Léky na odděleních jsou skladovány v příručních lékárnách. Léky jsou uloženy tak, aby na přední 
pozici byly léky s nejbližší exspirací. Kontrola exspirací včetně desinfekce a kontroly uložení se 
provádí pravidelně. 
 
Skladová evidence se na odděleních nevede.  

 
Výdej do spotřeby 
Výdej do spotřeby probíhá dle aktuálních potřeb. Sestry si příslušné léky ukládají na tácy a roznášejí 
jednotlivým pacientům. Pokud sestra ví, že lék, který má na tácu, již dále nebude spotřebován, vrátí 
jej do příruční lékárny. Rozdělaná balení jsou vždy v přední pozici. 
 
Lékárna 
Lékárna je umístěná v Pavilonu pro matku a dítě v areálu nemocnice. Ve vztahu k nemocnici 
zabezpečuje lékárna dodávky léčiv, antibiotik, infuzí a enterální a parenterální výživy.  
 
V procesu dodávka léků na oddělení pokrývá lékárna následující dílčí procesy: příjem a zpracování 
žádanek, vychystávání léků pro oddělení, evidenci výdeje ze skladu, nákup léků, příjem zboží od 
dodavatelů, skladování léčiv a likvidaci dodavatelských faktur. 
 
Převzetí a zpracování žádanek 
Došlé žádanky se vytisknou a následně slouží pro vychystávání léků. 
  
Vychystávání léků pro oddělení 
Vychystávání léků probíhá průběžně dle vytištěné žádanky, případné rozdíly jsou zaznamenány 
přímo do žádanky. Vychystávání provádí určený laborant. Vychystané léky se ukládají do 
manipulačního vozíku nebo přepravky. 
 
Pořízení výdejky (dodacího listu) do IS 
Po kontrole vychystaných dodávek na oddělení dle žádanek se provádí evidence výdeje pomocí 
ruční evidence.  
 
Nákup léků 
Za nákup léků je zodpovědná lékárna. Proces nákupu léků obsahuje tyto dílčí procesy: vystavení 
nákupní objednávky, příjem a skladování, zpracování a likvidace dodavatelských faktur.  
 
Vystavení nákupní objednávky 
Nákupní objednávka je vytvářena v IS MEDIOX. Podkladem pro vytvoření nákupní objednávky je 
aktuální potřeba oddělení, stav zásob v lékárně a data o průměrné spotřebě daného léčivého 
přípravku v předchozím období. Objednávky jsou odesílány elektronicky třem hlavním dodavatelům, 
telefonicky se objednávky vyřizují ostatním dodavatelům. 
 
Příjem zboží od dodavatelů a skladování 
Při příjmu zboží od dodavatelů se nejprve zkontroluje neporušenost a obsah dodávky (počet beden) 
a potvrdí se přepravní list. Dodací list je v zásilce a zároveň jej tři hlavní dodavatelé posílají 
elektronicky. Dodané zboží se vybalí a provede se kusová a cenová kontrola podle dodacího listu, 
včetně kontroly jednotlivých šarží. Pak se v IS MEDIOX načte elektronický dodací list, ale pouze od 
tří hlavních dodavatelů. Zboží se pak uloží do regálů.  
 



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 5 (celkem 17)  

   

 
Zpracování a likvidace dodavatelských faktur 
Zpracování faktur včetně jejich formální likvidace probíhá v IS MEDIOX. Průběžně se tisknou 
příjemky k jednotlivým fakturám, které slouží ke kontrole zaúčtování na oddělení účetnictví. 
 

2.1.2. Proces dodávka speciálního zdravotnického materiálu na oddělení (SZM) 

Proces dodávka speciálního zdravotnického materiálu na oddělení lze rozdělit na dílčí procesy 
skladu zdravotnického materiálu na jednotlivá oddělení. Z hlediska dílčích procesů můžeme proces 
rozdělit na dílčí procesy na odděleních, dílčí procesy skladu SZM a dílčí procesy nákupu 
zdravotnického materiálu. 
 
Oddělení 
Na odděleních je proces dodávky SZM rozčleněn na tyto dílčí procesy: vznik požadavku, vystavení 
žádanky, doručení žádanky do skladu SZM, příjem materiálu na oddělení, skladování materiálu na 
oddělení a výdej do spotřeby. 

 
Vznik požadavku 
Požadavek na dodávku zdravotnického materiálu vzniká na základě kontroly stavu příručních skladů 
staniční sestrou, písemná evidence zásob na příručních skladech na oddělení není vedena. 

 
Vystavení žádanky 
Žádanky pořizují staniční sestry prostřednictvím aplikace informačního systému QI. Pořízené 
žádanky se vytisknou a zakládají se pak na oddělení společně s dodacími listy ze skladu SZM. 
Vytištěné žádanky podepisuje vrchní sestra a schvaluje příslušný primář oddělení. 
 
Doručení žádanky 
Žádanky se do skladu SZM doručují prostřednictvím informačního systému. 

 
Příjem materiálu 
Příjem zdravotnického materiálu provádí staniční sestra přímo na oddělení. Sestra přebírá materiál 
od zaměstnance nádvorní čety a provádí kontrolu materiálu dle kopie žádanky a dodacího listu jak 
z pohledu kvantitativního, tak z pohledu kvalitativního. Případné neshody se řeší ihned při převzetí. 
Přijatý materiál se na oddělení ukládá do příručního skladu. 

 
Skladování 
Materiál je na odděleních skladován v příručních skladech. Skladová evidence se nevede. Materiál 
na příručních skladech se doplňuje dle potřeby. Není zajištěno následné vyhodnocení využití zásob. 
Sortiment a zásoba v těchto skladech jsou určovány na základě dlouhodobé zkušenosti personálu. 
 
Výdej do spotřeby 
Výdej do spotřeby probíhá dle aktuální potřeby z příručních skladů. Evidence o výdeji do spotřeby 
se již nevede. 
 
COS  
Zásobování SZM na operačních sálech je stejné jako na ostatních odděleních s tím, že je rozšířeno 
ještě o zásobování z konsignačních skladů a formou výpůjček. Konsignační sklady jsou nejlevnějším 
způsobem řešení zásob, nejsou zde fixovány finanční prostředky. Do okamžiku odběru/zaplacení je 
zboží majetkem zřizovatele skladu, který nese riziko neprodejnosti zboží, pohybu cen, inflace atp. 
Zřizovatel konsignačního skladu jej automaticky doplňuje a osoba, u níž je sklad umístěn, z něj zboží 
odebírá v okamžiku potřeby. Po odběru zboží je zřizovateli konsignačního skladu zasílána 
konsignace (seznam odebraného zboží). Zřizovatel na základě konsignací odebrané zboží 
vyúčtovává a doplňuje. Konsignační sklady jsou nezbytnou formou provozování skladů zvláště u 
traumatologických a ortopedických operací.  
Seznam položek materiálu na konsignačních skladech je uveden v uzavřené smlouvě o provozování 
konsignačního skladu. Vrchní sestra na oddělení vytvoří limitovaný příslib v IS FaMa+. Na základě 



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 6 (celkem 17)  

   

potřeb pacienta dochází k výdeji z konsignačního skladu. V IS QI vrchní sestra vytvoří objednávku 
na základě výdejky z konsignačního skladu. 
Faktura k objednávce je vytvořena na základě výdejky a je vystavena přímo na pacienta. 
 
Provoz centrálních operačních sálů: 
Systém plánování je nyní postaven na disponibilní kapacitě sálů. Plánování operací probíhá ručně 
bez konkrétních pravidel. Pro konkrétní typy operací dle oborů určuje lékař, co bude obsahovat síto 
– současně s tím je vymezen obsah konsignačního skladu. Při vývoji nových postupů v rámci 
operačních výkonů dochází k nákupu nových nástrojů a materiálů. Pokud ale dojde k následné 
změně či opuštění toho kterého konkrétního postupu, zůstávají tyto nástroje a materiál na COS. Tyto 
skutečnosti neumožňují vyhodnotit efektivnosti operace. 
Rizika současného fungování COS:  

- Neexistující pravidla plánování operací. 
- Existence oborově závislého plánu. 
- Změny při přeplánování celkového času operací. 
- Výběr materiálů pro provedení konkrétního operačního výkonu. 
- Existence nespotřebovaného a nepoužitelného materiálu na COS. 
- Neexistence stanovení efektivnosti operace a následného vyhodnocení. 
- Neexistence hodnocení výkonů lékařů operatérů. 
- Náročnost administrativy operace – ruční evidence (i duplicitní – přepis dat z pooperačního 

protokolu do ostatních evidencí), jedná se o administrativu spojenou přímo s operačním 
výkonem, která je základem pro vykazování ZP a administrativu a výkaznictví směrem ke ZP 
(tj. evidenci činností, materiálů, apod. pro vykázání ZP). 

- Způsob doplňování materiálu na příručních skladech. 
- Neexistence evidence na příručních skladech. 
 

Sklad SZM 
Sklad SZM zabezpečuje následující dílčí procesy: příjem žádanek, kontrola skladu, vychystávání 
materiálu pro oddělení, nákup materiálu od dodavatelů, skladování a kompletní skladovou evidenci. 

 
Příjem žádanek 
Došlé žádanky se vytisknou a následně slouží pro vychystávání materiálu. 
 
Kontrola dostupnosti požadavku 
Kontrola stavu skladu se provádí v  IS QI, případně fyzicky přímo ve skladu SZM.  

 
Vychystávání 
Vychystávání materiálu probíhá průběžně dle vytištěné žádanky, případné rozdíly jsou 
zaznamenány přímo do žádanky. Vychystávání provádí farmaceutický asistent. 
Materiál se vychystává pro jednotlivé oddělení do přepravek, nebo krabic. Žádanka slouží 
zaměstnancům skladu jako podklad pro pořízení výdejky v IS QI.  
Následně se vytiskne dodací list pro oddělení. 
Takto připravenou zásilku přebírá zaměstnanec nádvorní čety. 

 
Doprava na oddělení 
Dopravu zdravotnického materiálu na oddělení zajišťuje zaměstnanec nádvorní čety pomocí 
příručního vozíku. 

 
Nákup zdravotnického materiálu 
Za nákup zdravotnického materiálu je zodpovědná vedoucí centrálních skladů. Proces nákupu je 
rozdělen do dílčích procesů vystavení nákupní objednávky, příjem zboží od dodavatelů a skladování, 
potvrzení věcné a číselné správnosti dodavatelských faktur. 

 
 
 
 



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 7 (celkem 17)  

   

Vystavení nákupní objednávky 
Nákupní objednávky jsou vystavovány v IS QI pro jednotlivé dodavatele na základě požadavků 
z oddělení a aktuálního stavu skladu. Nákupní objednávka se odesílá e-mailem (poštou, 
telefonicky). 

 
Příjem zboží a skladování 
Příjem zboží provádí zaměstnanec skladu SZM. Provede se fyzická kvantitativní a kvalitativní 
kontrola a materiál se uloží ve skladu. Podle dodacího listu, nebo faktury se pořídí ručně příjemka 
v IS QI. 

. 
Zpracování a likvidace dodavatelských faktur 
Zpracování faktur včetně jejich formální likvidace probíhá v IS QI. Průběžně se tisknou příjemky 
k jednotlivým fakturám, které slouží ke kontrole zaúčtování na oddělení účetnictví. 
 

2.1.3. Proces dodávka všeobecného materiálu na oddělení (SVM) 

Na procesu dodávka všeobecného materiálu na oddělení se podílí sklad všeobecného materiálu a 
jednotlivá oddělení. Z hlediska dílčích procesů můžeme proces rozdělit na dílčí procesy na 
odděleních a dílčí procesy skladu všeobecného materiálu (SVM). 
 
Oddělení 
Na odděleních je proces dodávky všeobecného materiálu rozčleněn na tyto dílčí procesy: vznik 
požadavku, vystavení žádanky, doručení žádanky do skladu SVM, příjem materiálu na oddělení a 
spotřeba materiálu. 

 
Vznik požadavku 
Požadavek na dodávku materiálu vzniká na základě potřeby oddělení a kontroly stavu zásob 
vrchními nebo staničními sestrami. 

 
Vystavení žádanky 
Žádanky pořizují staniční sestry či pověření zaměstnanci prostřednictvím aplikace informačního 
systému QI. Pořízené žádanky se vytisknou a zakládají se pak na oddělení společně s dodacími 
listy ze skladu SVM. Vytištěné žádanky podepisuje odpovědný zaměstnanec a schvaluje příslušný 
vedoucí zaměstnanec oddělení či úseku. 
 
Doručení žádanky 
Žádanky se do SVM doručují prostřednictvím informačního systému. 
 
Příjem materiálu 
Příjem materiálu na oddělení provádí staniční, nebo vrchní sestra nebo jiný odpovědný 
zaměstnanec. Provádí kontrolu dodaného materiálu dle žádanky. Následně provádí fyzické 
rozdělení a uložení materiálu.  
 
Skladování 
Materiál je na odděleních uložen v příručních skladech, nebo ve skříních. Skladová evidence se 
nevede, výdej je účtován přímo do spotřeby. 
 
Výdej do spotřeby 
Výdej do spotřeby probíhá dle aktuální potřeby z příručních skladů. Evidence o výdeji do spotřeby 
se již nevede. 
 
Sklad všeobecného materiálu (SVM) 
SVM zabezpečuje následující dílčí procesy: příjem žádanek, kontrola skladu, vychystávání materiálu 
pro oddělení, nákup materiálu od dodavatelů, skladování a kompletní skladovou evidenci. 

 
Příjem žádanek 
Došlé žádanky se vytisknou a následně slouží pro vychystávání materiálu. 



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 8 (celkem 17)  

   

Kontrola dostupnosti požadavku 
Kontrola stavu skladu se provádí v  IS QI, případně fyzicky přímo ve skladu SVM.  

 
Vychystávání 
Vychystávání materiálu probíhá průběžně dle vytištěné žádanky, případné rozdíly jsou 
zaznamenány přímo do žádanky. Vychystávání provádí zaměstnanec skladu. 
Materiál se vychystává pro jednotlivé oddělení do přepravek, nebo krabic. Žádanka slouží 
zaměstnancům skladu jako podklad pro pořízení výdejky v IS QI.  
Následně se vytiskne dodací list pro oddělení. 
Takto připravenou zásilku přebírá zaměstnanec nádvorní čety. 

 
Doprava na oddělení 
Dopravu všeobecného materiálu na oddělení zajišťuje zaměstnanec nádvorní čety pomocí 
příručního vozíku. 

 
Nákup všeobecného materiálu 
Za nákup všeobecného materiálu je zodpovědný zaměstnanec SVM – zásobovač. Proces nákupu 
je rozdělen do dílčích procesů vystavení nákupní objednávky, příjem zboží od dodavatelů a 
skladování, potvrzení věcné a číselné správnosti dodavatelských faktur. 

 
Vystavení nákupní objednávky 
Nákupní objednávky jsou vystavovány v IS QI pro jednotlivé dodavatele na základě požadavků 
z oddělení a aktuálního stavu skladu. Nákupní objednávka se odesílá e-mailem (poštou, 
telefonicky). 

 
Příjem zboží a skladování 
Příjem zboží provádí zaměstnanec SVM. Provede se fyzická kvantitativní a kvalitativní kontrola a 
materiál se uloží ve skladu. Podle dodacího listu nebo faktury se pořídí ručně příjemka v IS QI. 

. 
Zpracování a likvidace dodavatelských faktur 
Zpracování faktur včetně jejich formální likvidace probíhá v IS QI. Průběžně se tisknou příjemky 
k jednotlivým fakturám, které slouží ke kontrole zaúčtování na oddělení účetnictví. 
 

Hodnocení 
Procesy dodávek léků, speciálního zdravotnického materiálu na oddělení podporuje hlavní léčebný 
proces. Lékárna, sklad SZM a všeobecného materiálu pružně reaguje na požadavky oddělení. Je 
vytvořen a dodržován pozitivní list léků a speciální zdravotnického materiálu, který je i systémově 
podporován. Je efektivně realizován nákup a komunikace s dodavateli. 
 
Procesy na odděleních jsou informačně podporovány, je zajištěna elektronická komunikace 
s lékárnou a sklady speciálního zdravotnického materiálu a všeobecného materiálu. 
 
Nedostatkem procesu je absence evidence příručních skladů na odděleních a tudíž nemožnost 
sjednocení fyzického a účetního výdeje léků, speciálního zdravotnického materiálu a všeobecného 
materiálu do spotřeby. 
 
Proces vykazuje rezervy v oblasti vedení příručních skladů na oddělení. 
 

Úkol k realizaci 
 Sjednocení fyzického a informačního toku logistického procesu: úprava funkcionality stávajících 

informačních systémů s cílem zajistit vedení skladové evidence léků a materiálů na oddělení a 
snížit administrativní náročnost procesu. 

 
 

2.2. Řízení zásob a jejich klasifikace 
Řízení zásob je klíčovým prvkem logistických procesů. Optimálně řízené zásoby zabezpečí 
dostupnost materiálu, zároveň nezatíží organizaci z hlediska cash-flow a dodatečných nákladů 



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 9 (celkem 17)  

   

spojených s vyššími než optimálními zásobami. Proto je třeba věnovat systému řízení zásob 
systematickou pozornost.  
 

2.2.1. Řízení zásob léků 

Oddělení 
Řízení zásob léků na odděleních je v kompetenci staničních a vrchních sester, které dbají na to, aby 
v příručních skladech na odděleních byla dostatečná zásoba potřebných léčivých přípravků.  
Z účetního hlediska nejsou léky uskladněné na odděleních zásobami. V okamžiku výdeje z lékárny 
se již účtují jednotlivým oddělením do spotřeby. Nevede se žádná účetní evidence zásob léků na 
odděleních. Výjimkou jsou léčivé přípravky, jejichž evidence vyplývá ze zvláštních předpisů 
(například opiáty). Nejsou stanoveny limity zásob (stanoveny jsou pouze limity spotřeby), ani není 
zaveden žádný systém řízení těchto zásob.  
Důležitým řídícím prvkem je pozitivní lékový list, tj. seznam léčivých přípravků běžně používaných 
v nemocnici.  
 
Lékárna 
Řízení zásob v lékárně má převážně operativní charakter. Lékárna zodpovídá za odpovídající 
hladinu zásob léčivých přípravků a zdravotnického materiálu pro nemocnici.  

 

2.2.2. Řízení zásob zdravotnického materiálu 

Oddělení 
Řízení zásob zdravotnického materiálu na odděleních je analogické se systémem řízení zásob léků. 
Zásoby na odděleních nejsou evidovány. V IS QI jsou nastaveny limity spotřeby, které jsou navázány 
na okamžik vytvoření žádanky. Tyto limity jsou informativní, v případě překročení umožňují další 
objednání v případě schválení celého žádankového procesu. Nejsou stanoveny limity zásob, ani 
není zaveden žádný systém řízení těchto zásob.  

 
Vybrané druhy speciálního zdravotnického materiálu jsou distribuovány přímo prostřednictvím 
konsignačních skladů dodavatelů. 
 
Sklad SZM 
Řízení zásob ve skladu SZM má převážně operativní charakter. Zaměstnanci SZM  zodpovídají za 
odpovídající hladinu pojistných zásob zdravotnického materiálu pro nemocnici. 
 

2.2.3. Řízení zásob všeobecného materiálu 

Oddělení 
Řízení zásob všeobecného materiálu na odděleních je analogické se systémem řízení zásob léků a 
zdravotnického materiálu. Zásoby na odděleních nejsou evidovány. V IS QI jsou nastaveny limity 
spotřeby, které jsou navázány na okamžik vytvoření žádanky. Tyto limity jsou informativní, v případě 
překročení umožňují další objednání v případě schválení celého žádankového procesu. Nejsou 
stanoveny limity zásob, ani není zaveden žádný systém řízení těchto zásob.  

. 
Sklad všeobecného materiálu (SVM) 
Řízení zásob ve SVM má převážně operativní charakter. Zaměstnanci SVM zodpovídají za 
odpovídající hladinu zásob zdravotnického materiálu pro nemocnici. 
 
Hodnocení 
Zásoby nejsou efektivně řízeny vhodnými ekonomickými nástroji (limity zásob). 
 
Vzhledem k tomu, že se evidence zásob na odděleních nevede, chybí i údaje o velikosti zásob na 
jednotlivých odděleních.  
 
 



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 10 (celkem 17)  

   

Navrhovaná řešení a úkoly k realizaci 
 

 Zavést skladovou evidenci zásob v příručních skladech na odděleních 
Vedení skladové evidence zajistí dostatek informací pro řízení klíčových procesů zásobování 
oddělení léky a zdravotnickým materiálem. 

 
 Stanovit normativy zásob 

Stanovení provozních zásob na odděleních, stanicích, v lékárně a skladu SZM a SVM. 
 
   

2.3. Systém nákupu 
Systém nákupu je proces, jehož výstupem je stanovení potřeb materiálových zdrojů na zabezpečení 
léčebné péče a zabezpečení jejich zajišťování, dopravy, příjmu, kontroly a reklamace, skladování, 
řízení zásob a distribuce na oddělení v požadovaném sortimentu, množství, kvalitě a čase 
za minimálních nákladů. Cílem systému řízení nákupu je uspokojování potřeb, snižování nákupních 
nákladů, zvyšování jakosti nákupu, snižování nákupního rizika a zvyšování flexibility nákupu. 
 

Nákupní procesy zabezpečují nákup potřebných léků a materiálu pro nemocnici. Zahrnují v sobě 
jednak rutinní provozní činnosti, tak i prvky řízení dodavatelského řetězce tj. nákupní marketing, 
řízení vztahu s dodavateli, plánování nákupu apod. Z tohoto důvodu jsou to klíčové procesy pro 
každou organizaci, neboť výrazně ovlivňují její náklady.  
 

Veškerý nákup v nemocnici se řídí směrnicí Proces nákupu, ve které jsou stanovena pravidla pro 
organizování nákupu vycházející z ustanovení zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách a od 
1. 7. 2016 rovněž zákona o registru smluv. Řízení nákupů spočívá v organizování zadávacích a 
průběžných poptávkových řízeních obchodním oddělením, případně lékárnou či sklady materiálu. 
 

2.3.1. Nákup léků 

Nákup léků realizuje lékárna. Řízení nákupu spočívá především v organizování průběžných 
poptávkových řízení a výběrových řízení na hlavní dodavatele léčivých přípravků pro lékárnu.  
Systém hodnocení dodavatelů je zaveden. 
 

2.3.2. Nákup speciálního zdravotnického materiálu 

Nákup je realizován skladem SZM. Řízení nákupu spočívá především v organizování výběrových 
řízení a průběžných poptávkových řízení na hlavní dodavatele zdravotnického materiálu. 
Systém hodnocení dodavatelů je zaveden. 
 

2.3.3. Nákup všeobecného materiálu 

Nákup je realizován skladem všeobecného materiálu. Řízení nákupu je organizováno realizací 
poptávkových a výběrových řízení na jednotlivé dodavatele všeobecného materiálu. 
Systém hodnocení dodavatelů je zaveden. 
 

2.3.4. Synchronizace položek 

Jedním z již nastavených nástrojů v oblasti nákupu je synchronizace nakupovaných položek 
v krajském měřítku. Synchronizace je vytvoření jednotného společného klíče pro dodavatele a jeho 
položky (synchronizační kód) a sjednocení důležitých atributů napříč krajem. Tím je zajištěna 
jednotnost dat, která umožňuje například po importu skutečných cen jejich porovnatelnost. Cílem 
synchronizace je zajistit bez zásahu do individuality nemocnice, tedy bez přímého zásahu do 
stávajících dat jednotlivých nemocnic, určitou míru jednotnosti dat a z toho vyplývající jejich 
vzájemnou porovnatelnost. V rámci konfigurační aplikace KQI synchronizace povede k postupnému 
vytvoření uceleného číselníku zboží, obsahujícímu sortiment nakupovaných položek nemocnic, 
včetně potřebných informací k jednotlivým položkám, a zároveň přehled aktuálně dosahovaných cen 
u těchto položek.  
 



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 11 (celkem 17)  

   

Jedná se o proces, který se skládá z těchto kroků: 
 
 Získání dat od dodavatelů 

Pro tento účel je vytvořena šablona pro dodavatele, která předepisuje vyplnění přesných údajů 
nutných pro synchronizaci jednotlivých položek.  
Tato šablona obsahuje:   
- kód dodavatele;  
- název dodavatele;  
- kód zboží dodavatele; 
- EAN; 
- výrobce;  
- kód VZP;  
- název zboží;  
- popis zboží;  
- MJ dodavatele;  
- formu balení;  
- minimální množství (objednávací množství, pokud je stanoveno); 
- cena bez DPH;  
- cena včetně DPH;  
- věcná skupina; název věcné kategorie dodav. 1, dodav. 2, třída nebezpečnosti (doplní 

zástupce nemocnice nebo kraje); 
- URL zboží;  
- dodací lhůta. 

 
 Komunikace s dodavateli týkající se srozumitelnosti dat  
 
 Příprava šablony pro vložení do informačního systému QI v konfiguračním prostředí  

 
 Synchronizace položek 

Položky jsou synchronizovány ručně, když se nemocniční IS QI spojí s konfiguračním systémem 
a na základě synchronizačního kódu se položky sesynchronizují. 
Jedná se o časově náročný proces, v rámci kterého je nutná blízká kooperace mezi nemocnicí 
a Krajským úřadem Kraje Vysočina.  

 
Objem synchronizovaných položek 
V Nemocnici Třebíč, příspěvkové organizaci, je v současné době v číselníku zboží synchronizováno 
zhruba 1 079 položek.  
 
Mezi dodavatele, kteří jsou synchronizováni v určitém sortimentu zboží, patří:  

 SARSTEDT spol. s r.o. 

 POLYMED medical CZ, a.s. 

 CHEIRÓN a.s. 

 UNOMED spol. s r.o. 

 DISPOLAB, spol. s r.o. 

 Fresenius Kabi s.r.o. 

 HARTMANN - RICO a.s. 

 CHIRANA T. Injecta, s.r.o. 

 Lohmann & Rauscher, s.r.o. 

 MEDICAL M spol. s r.o. 

 PROMEDICA PRAHA GROUP, a.s. 

 MSA Medical s.r.o. 

 MEDIN a.s. 
 

V současné době se synchronizují položky společností: 

 ADVAMED s.r.o. 



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 12 (celkem 17)  

   

 Intersurgical, s.r.o. 

 BEZNOSKA, s.r.o. 

 COMESA, spol. s r.o. 

 MSM, spol. s r.o. 
 
Harmonogram dalšího postupu synchronizace 
 Nadále využívat povinnost vyplnění šablony dodavatele při podání nabídky do výběrového 

řízení. 
 Postupně oslovovat dodavatele za účelem doplnění šablony dodavatele. 
 
Hodnocení 
Řízení nákupu je orientováno spíše operativně než strategicky. 

 
2.4. Systém dopravy, skladovaní, manipulace a distribuce 

2.4.1. Léky 

Ústředním prvkem skladování a manipulace s léky v NTR je nemocniční lékárna. Dopravu léků do 
lékárny zajišťují distributoři dle denních objednávek 1 – 3x za den ve vlastní režii. 
Skladování a manipulaci s léky zabezpečují zaměstnanci lékárny dle stanoveného popisu práce. 
Léky jsou skladovány v jednotlivých skladovacích místnostech rozdělených podle skupin léků 
a předepsaných podmínek skladování. Pro evidenci výdeje léků na oddělení nejsou využívány 
snímače čárových kódů, výdej podléhá pouze ruční evidenci. Ve skladu lékárny se provádějí 
pravidelné kontroly exspirací a dodržování předepsaných podmínek skladování. 
 

2.4.2. Speciální zdravotnický materiál (SZM) 

Zdravotnický materiál je skladován ve skladu SZM. Materiál je ve skladu rozdělen podle druhu do 
jednotlivých skladovacích prostor. Materiál je uskladněn v regálech, případně zůstává na paletách. 
Ve skladu se nepoužívají žádné manipulační prostředky.  
Materiál dopravují do skladu dodavatelé. 
 

2.4.3. Všeobecný materiál (VM) 

Všeobecný materiál je skladován ve skladu všeobecného materiálu (SVM). Materiál je ve skladu 
rozdělen podle druhu do jednotlivých skladovacích prostor. Materiál je uskladněn v regálech, 
případně zůstává na paletách. Ve skladu se nepoužívají žádné manipulační prostředky.  
Materiál dopravují do skladu dodavatelé, pouze ve výjimečných případech dopravu zabezpečuje 
nemocnice vlastními silami. 
Doprava léků na oddělení je popsána v kapitole 2.1.  – Logistické schéma materiálového toku. 
K přepravě SZM a SVM na oddělení se používají dopravní vozíky, materiál je balen do kartonů od 
dodavatelů. Na kartonech je označeno oddělením a uvnitř jsou přiloženy doklady pro oddělení.  
 

Hodnocení 
 
Léky 
Výhodou stávajícího způsobu skladování a manipulace s léky je to, že lékárna je rozdělena na část 
určenou pouze pro zásobování nemocnice. To umožňuje specializaci činnosti a zvyšování efektivity 
procesu.  
Skladové prostory lékárny jsou pro potřeby nemocnice dostatečné. 
 
Speciální zdravotnický materiál (SZM) 
Skladové prostory skladu SZM  jsou pro potřeby nemocnice dostatečné. 
 
Všeobecný materiál (VM) 
Skladové prostory skladu SVM jsou pro potřeby nemocnice dostatečné. 

 
 



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 13 (celkem 17)  

   

2.5. Logistické výkonové ukazatele  
 

Logistické výkonové ukazatele je sada nástrojů používaných logistickým controllingem k popisu a 
řízení jednotlivých prvků logistického řetězce.  
 

NTR sleduje: 
 

- v IS QI výši zásob na jednotlivých skladech - SZM a SVM (účetní evidence) 
- doba obratu zásob se sleduje manuálně – viz níže: 
 

Lékárna: 
 
Rok 2012: 

 
 
Rok 2013: 

 
 
Rok 2014 

 
 
Rok 2015 

 
 
 
 
 
 
 

Sklad veřejný (ceny v Kč bez DPH) (úč. 1323000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

náklady na prodané zboží 3 155 002 6 283 959 9 450 276 12 688 880 16 132 674 19 284 203 21 950 571 25 301 152 28 160 203 32 491 568 36 205 786 39 556 552

stav zásob 5 870 072 5 711 643 5 711 942 5 531 177 5 670 583 5 634 190 5 586 588 5 472 771 5 437 859 5 365 106 5 327 454 5 311 160

doba obratu zásob 55,82 54,54 54,40 52,31 52,72 52,59 53,45 51,91 52,14 49,54 48,56 48,34

Sklad ústavní (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1121000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

spotřeba LP 5 710 471 11 538 221 16 873 772 22 775 326 29 529 235 35 306 082 39 560 992 45 129 155 50 712 520 56 529 193 61 351 446 66 882 449

stav zásob 2 828 160 2 407 349 2 212 287 2 173 485 2 329 681 2 281 816 2 282 082 2 378 502 2 320 986 2 074 900 2 254 931 2 364 347

doba obratu zásob 14,86 12,52 11,80 11,45 11,83 11,63 12,11 12,65 12,36 11,01 12,13 12,73

Sklad veřejný (ceny v Kč bez DPH) (úč. 1323000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

náklady na prodané zboží 2 772 594 6 267 843 9 051 565 12 347 601 15 703 947 18 570 290 21 429 648 24 497 183 27 839 245 31 632 048 34 872 816 38 101 080

stav zásob 5 496 652 5 253 037 5 213 665 5 202 772 5 177 892 5 570 153 5 463 492 5 374 241 5 846 881 5 937 163 6 199 428 5 902 898

doba obratu zásob 59,47 50,29 51,84 50,56 49,46 53,99 53,54 52,65 56,71 56,31 58,66 55,77

Sklad ústavní (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1121000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

spotřeba LP 4 983 607 11 520 660 16 819 819 22 839 169 29 468 423 34 645 730 39 804 430 44 348 007 48 923 218 54 748 680 59 814 558 67 762 242

stav zásob 2 239 867 2 248 070 2 168 176 2 361 833 2 082 136 2 224 318 2 203 375 2 319 146 2 094 662 2 391 581 3 158 369 2 394 300

doba obratu zásob 13,48 11,71 11,60 12,41 10,60 11,56 11,62 12,55 11,56 13,10 17,42 12,72

Sklad veřejný (ceny v Kč bez DPH) (úč. 1323000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

náklady na prodané zboží 3 885 153 7 050 224 10 796 075 14 662 223 18 376 921 22 085 674 25 654 022 28 997 442 33 097 884 37 067 133 40 656 421 44 234 098

stav zásob 5 935 409 6 270 379 6 270 379 6 151 281 6 024 562 5 994 275 6 290 961 5 871 795 6 137 318 5 997 420 6 125 938 6 506 305

doba obratu zásob 45,83 53,36 52,27 50,34 49,17 48,85 51,50 48,60 50,07 48,54 49,72 52,95

Sklad ústavní (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1121000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

spotřeba LP 4 923 233 10 060 019 16 006 545 21 505 871 26 495 540 31 654 195 37 386 199 41 213 661 47 538 463 52 231 511 59 662 100 65 111 431

stav zásob 2 406 144 2 709 826 2 672 796 2 582 422 2 522 588 2 380 186 2 608 819 2 534 758 2 490 835 2 459 904 2 363 780 2 483 497

doba obratu zásob 14,66 16,16 15,03 14,41 14,28 13,53 14,65 14,76 14,15 14,13 13,07 13,73

Sklad veřejný (ceny v Kč bez DPH) (úč. 1323000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

náklady na prodané zboží 4 021 889 7 329 149 11 645 981 15 557 603 19 241 471 23 337 834 27 039 728 30 541 377 34 669 066 38 726 963 42 337 938 46 237 694

stav zásob 6 091 922 6 396 195 6 358 807 6 379 497 6 518 433 6 184 483 6 230 751 5 925 058 6 066 789 6 081 304 5 887 859 6 095 662

doba obratu zásob 45,44 52,36 49,14 49,21 50,82 47,70 48,39 46,56 47,25 47,11 45,89 47,46

Sklad ústavní (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1121000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

spotřeba LP 4 835 348 9 658 326 14 741 894 19 652 067 24 856 848 31 688 112 37 350 875 41 904 599 47 494 199 53 111 979 58 835 184 66 273 887

stav zásob 2 538 908 2 416 198 2 549 060 2 622 689 2 486 441 2 556 857 2 389 368 2 512 631 2 562 202 2 434 992 2 540 504 2 784 509

doba obratu zásob 15,75 15,01 15,56 16,01 15,00 14,52 13,43 14,39 14,57 13,75 14,25 15,13



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 14 (celkem 17)  

   

Rok 2016 

 
 
Sklad speciálního zdravotnického materiálu 
 
Rok 2012 

 
 
Rok 2013 

 
 
Rok 2014 

 
 
Rok 2015 

 
 
Rok 2016 

 
 
Sklad všeobecného materiálu 
 
Rok 2012 

 
 
Rok 2013 

 
 
 
 
 

Sklad veřejný (ceny v Kč bez DPH) (úč. 1323000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3.

náklady na prodané zboží 3 771 139 7 659 247 11 673 193

stav zásob 5 670 608 5 875 474 6 026 143

doba obratu zásob 45,11 46,03 46,46

Sklad ústavní (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1121000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3.

spotřeba LP 4 852 509 11 085 457 17 622 884

stav zásob 2 653 597 2 567 503 2 721 560

doba obratu zásob 16,41 13,90 13,90

Sklad SZM (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1122000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

spotřeba SZM 3 829 214 8 653 606 13 772 714 16 504 687 21 293 695 25 638 824 28 680 163 31 066 279 34 746 411 39 543 852 43 763 648 46 615 218

stav zásob -786 223 -1 599 863 381 585 310 125 302 614 249 676 346 190 335 251 263 937 458 855 624 733 565 449

doba obratu zásob -6,16 -11,09 2,49 2,25 2,13 1,75 2,53 2,59 2,05 3,48 4,71 4,37

Sklad SZM (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1122000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

spotřeba SZM 4 501 719 8 824 840 13 035 401 18 400 365 22 362 820 26 569 264 29 820 390 32 118 757 36 546 257 40 888 904 45 441 786 50 755 739

stav zásob 621 768 853 848 459 049 350 023 368 641 306 431 318 238 201 567 449 207 309 205 359 915 280 687

doba obratu zásob 4,14 5,81 3,17 2,28 2,47 2,08 2,24 1,51 3,32 2,27 2,61 1,99

Sklad SZM (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1122000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

spotřeba SZM 3 213 213 9 106 822 13 216 173 17 803 720 23 070 037 27 504 482 31 367 823 35 236 607 39 755 427 44 803 258 50 332 995 54 234 200

stav zásob 300 902 382 493 330 458 353 157 290 431 431 620 368 800 344 025 183 866 305 538 303 179 507 323

doba obratu zásob 2,81 2,52 2,25 2,38 1,89 2,82 2,47 2,34 1,25 2,05 1,99 3,37

Sklad SZM (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1122000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

spotřeba SZM 5 590 293 9 740 447 15 097 478 20 354 213 24 511 719 31 114 582 35 809 956 39 304 667 44 315 793 49 459 972 53 722 477 58 985 162

stav zásob 413 809 342 305 303 550 328 285 323 430 170 544 204 943 361 257 245 497 287 230 291 515 433 822

doba obratu zásob 2,22 2,11 1,81 1,94 1,98 0,99 1,20 2,21 1,50 1,74 1,79 2,65

Sklad SZM (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1122000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3.

spotřeba SZM 4 843 188 11 268 725 16 184 579

stav zásob 324 794 290 711 310 565

doba obratu zásob 2,01 1,55 1,73

Sklad VM (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1125000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

spotřeba VM 560 507 1 361 179 2 076 348 3 298 191 4 141 843 4 778 876 5 233 110 5 914 645 6 511 477 7 052 155 7 941 632 8 634 144

stav zásob 699 055 652 354 648 042 597 758 589 906 599 683 532 476 627 405 584 879 621 633 544 617 581 278

doba obratu zásob 37,42 28,76 28,09 21,75 21,36 22,59 21,37 25,46 24,25 26,44 22,63 24,24

Sklad VM (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1125000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

spotřeba VM 530 720 1 308 671 1 991 292 2 654 277 2 857 651 3 365 742 3 990 098 4 487 477 5 194 622 5 967 156 6 602 731 7 280 185

stav zásob 703 883 607 424 495 669 518 269 500 268 544 691 500 937 504 466 383 322 349 754 498 059 436 766

doba obratu zásob 39,79 27,85 22,40 23,43 26,26 29,13 26,36 26,98 19,92 17,58 24,89 21,60



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 15 (celkem 17)  

   

Rok 2014 

 
 
Rok 2015 

 
 
Rok 2016 

 
 
 

3. Závěrečné shrnutí 
3.1. Nedostatky současné logistiky 
 
Centrální sklad: 

- výše zásob 
- absence limitů a normativů zásob  

 
Příruční sklad na oddělení: 

- výše zásob 
- pracnost 
- frekvence závozů 
- neevidování zásob v místě poskytování léčebné péče (přičemž předpokládáme, že hodnota 

zásob na příručních skladech je větší než na centrálních skladech) 
- absence limitů a normativů zásob  

 
Místo spotřeby: 

- bezpečnost procesu 
- přenos informací 
- neprovázanost nákladů na léky a materiál na pacienta 

 
3.2. Optimalizace – hlavní cíle 

 
 snížení stavu zásob (cca o 10 – 25 %) a jejich optimalizace: 
 

Zásoby  
Současný 
stav v Kč 

Odhadovaná 
úspora v % 

Nový stav  
v Kč 

Úspora v Kč 

Centrální 
sklady 

léky (ústavní 
lékárna) 

2 700 000 10 2 430 000 270 000 

 SZM 300 000 15 255 000 45 000 

 VM 200 000 20 160 000 40 000 

Oddělení léky 6 000 000 25 4 500 000 1 500 000 

 SZM 5 000 000 20 4 000 000 1 000 000 

 MTZ 0 0 0 0 

Zásoby 
celkem 

 14 200 000  11 345 000 2 855 000 

 
 úspora nákladů na materiál a léky (cca o 2 % efektivním řízením procesu): 

Sklad VM (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1125000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

spotřeba VM 549 955 1 071 756 1 810 415 2 368 166 2 923 266 3 622 038 4 224 185 4 716 184 5 220 948 5 801 989 6 598 409 7 134 145

stav zásob 380 597 308 986 299 258 269 600 208 968 196 687 218 755 220 101 184 765 201 813 179 632 183 109

doba obratu zásob 20,76 17,30 14,88 13,66 10,72 9,77 10,88 11,20 9,56 10,44 8,98 9,24

Sklad VM (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1125000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12.

spotřeba VM 694 637 1 135 580 1 892 059 2 717 988 3 329 418 4 033 454 4 627 040 5 245 279 5 969 639 6 460 815 7 112 517 7 781 832

stav zásob 206 441 190 808 199 307 195 887 165 041 209 230 200 221 181 891 181 439 180 626 168 144 148 844

doba obratu zásob 8,92 10,08 9,48 8,65 7,44 9,34 9,09 8,32 8,21 8,39 7,80 6,89

Sklad VM (ceny v Kč vč. DPH) (úč. 1125000)

k 31.1. k 29.2. k 31.3.

spotřeba VM 519 206 1 383 101 1 866 554

stav zásob 181 241 189 036 225 209

doba obratu zásob 10,47 8,20 10,86



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 16 (celkem 17)  

   

 
 snížení logistických nákladů (úspora zaměstnanců, čas zdravotnického personálu); 
 zkvalitnění logistických procesů (zvýšení spolehlivosti dodávek na oddělení, zkrácení doby 

potřebné pro pokrytí požadavků oddělení, pružnější reakce na změny v případě 
mimořádných požadavků); 

 zavedení skladové evidence na odděleních; 
 nastavení controllingu procesu zásobování – stanovení parametrů pro měření procesu 

zásobování (výše a obrátka zásob, srovnání stavu skladů s nastavenými limity a normativy 
apod.); 

 vazba spotřeby léků a materiálu na identifikovaného pacienta a jeho medikaci; 
 zvýšení kvality procesu zásobování; 
 nový způsob plánování operací na COS; 
 hodnocení efektivity provedení operací, individuální hodnocení jednotlivých operací a 

operatérů; 
 snížení administrativy na COS; 
 zajištění jednotného automatizovaného vstupu dat do systému evidence operací, tzn. 

primární vstup přímo do IS. 
 
3.3. Návrh řešení: 

 implementace informační podpory logistických procesů (využití stávající informační struktury 
či úprava funkcionality stávajících informačních systémů, případně implementace nového 
logistického systému) pro podporu logistických procesů zásobování oddělení léky a 
materiálem při využití technologie čárových kódů pro evidenci toku materiálu a řízení zásob 
léků a materiálů na příručních a centrálních skladech;  

 propojením se systémem jednoznačné fyzické identifikace pacientů dosažení sledování 
spotřeby materiálů a léčiv na pacienta a výkon; 

 automatizace skladové evidence prostřednictvím přenosných datových terminálů (úspora 
času při příjmu a výdeji, snížení chybovosti, okamžitá informovanost o stavu skladů, úspora 
času při provádění inventur); 

 pořízení SW – plánovač COS (nový způsob plánování operací). 
 
Rozpočet: 
 
Implementace SW – plánovač operací     2 200 000,- Kč 
Implementace informační podpory logistických procesů – SW řešení 
vč. nezbytného HW na odd. (čtečky, tiskárny čár. kódu apod.)   5 000 000,- Kč 
 
Harmonogram: 
 
Implementace SW – plánovač operací – zkušební provoz   do 31. 12. 2016 
Kompletní zavedení SW – plánovač operací do plného provozu  do 31. 12. 2017 
Organizační příprava – stanovení realizačních týmu pro 
automatizaci logistických procesů      do 31. 12. 2016 
Metodická příprava        do 31. 12. 2016 
Výběr řešení informační podpory logistických procesů   do 31. 12. 2017 
Implementace informační podpory logistických procesů   do 31. 12. 2018 
Zkušební provoz         do 31. 12. 2019 
Ostrý provoz         do 31. 12. 2020 
 

Druh nákladů 
Současná 
spotřeba 
v Kč/rok 

Odhadovaná 
úspora v % 

Nová spotřeba 
v Kč/rok 

Úspora v Kč/rok 

Léky 65 000 000 2 63 700 000 1 300 000 

SZM 60 000 000 2 58 800 000 1 200 000 

VM 7 500 000 2 7 350 000 150 000 

Celkem 132 500 000  129 850 000 2 650 000 



Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace 
Purkyňovo nám. 133/2, 674 01 Třebíč, IČO 00839396 

 Strana 17 (celkem 17)  

   

 

4. Závěr 
 
V kontextu stávající ekonomické situace spojené s rostoucími mzdovými náklady je nutné zvyšovat 
efektivitu vynaložených prostředků a neustálé hledání vnitřních úspor. Právě optimalizace logistiky 
může být významným zdrojem úspory nákladů. Zavedením vhodné informační podpory a 
automatizace logistických procesů se dá dosáhnout úspory přímých nákladů nákupu, snížení stavu 
zásob, v nepřímých nákladech jde především o velkou úsporu času kvalifikovaného zdravotnického 
personálu, který musí věnovat logistickým činnostem.  
 
Realizace automatizace a elektronizace popsané v tomto materiálu je závislá na finančních a 
lidských kapacitách nemocnice a rovněž na koncepčních strategických záměrech zřizovatele. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Třebíči dne 31. 5. 2016 
 
 
 
 
 
Ing. Eva Tomášová 


		2016-05-31T20:22:04+0200
	Ing. Eva Tomášová




